
Sprak och livsform: 
Paitaonqe i 1600-die& Sveige 

"Er Höggrevliga Excellensens nådigaste tillskrivelse den 30. september [l6961 be- 
fästade mina nyligen fattade och genom den höigansenliga kungliga senatorn, herre 
greve von Dahlberg, i egen person anförtrodde ödmjuka tanker, på sådant satt, att 

jag förtröster mig redan nu i underdånighet vid deras befranijande uppfjdjrllelse. 
Dock överlåter jag till Eder Höggrevlig Excellens, som min utvalde patron, hur 
snart Ni (enligt Eders högboren bekannelse) tycker det lämpligt act jag kommer ate 

upp- och antagas som en av Eders Kungl. Maj:tens trognaste knektar."' 

en hamburgska juristen Georg Schröttering svarade på riksrådet Nils Gyl- 
denstolpes (icke bevarade) brev från Stockholm, vari Gyldenstolpe uppen- 

barligen hade uttryckt sin beredskap att anta Schröttering som klient. Vid sidan 
av Schrötterings ovanligt "rika" brevspråk är detta ett klientbrev precis som 
maniga andra. Det handar om Schrötterings underordning och om Gyldenstol- 
pes makt, det handlar i fortsättningen även om trohet och tjänst. Dylika brev är 
en ovärderlig kalla t i l  en förståelse av patronage. De är dock inte alls lätthanter- 
liga utan snarare främmande och vid första ögonkastet inte ens trovärdiga i sitt 
satt att beskriva patronens och klientens motiv och intressen. Vi11 man förstå 
patronage kan man ändå inte avstå f&n att utvärdera breven och deras retorik. I 
synnerhet inte nar det gäller att beskriva patronage och ta hansyn till dess sociala, 
kulturella, ekonomiska och politiska beståndsdelar. Och förståelse och beskriv- 
ning kriivs enligt min åsikt för att undvika de begransningar som alltför ofta präg- 
lar forskning om patronage. 

Första delen av min uppsats innehåller flera metodiska funderingar, i synnerhet 
om sprak och retorik, dessutom om staindssamhällets innebörder (ara, social mo- 
bilitet) och om sammanhanget mellan patronage och liknande former av person- 
förhallande. Först $ärefter kommer jag att studera patronage som en del av 1600- 
talets Sverige. Viktiga frågar gäller kar Sveriges statsbildningsprocess och byrakra- 
tisering. Denna andra del blir dock ganska kortfattad, då det inte finns några mera 
ingående s tdier  om patronage i Sverige. Av praktiska skil betraktar jag patronage 
bara inom politiska sammanhang; patronage inom universitet eller ikonstnarliga 
miljöer Lämnas utanför. Ett tvåsidigt personftirhallande inom detta patronage be- 
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PATRONAGE I 1600-TALETS SVERIGE 

tecknas som patron-klientrelation. Mitt material hiimtar jag från min forskning 
om Sveriges korrespondensverksamhet under stormaktstiden, som i synnerhet rör 
staden Hamburg som en centralort för Sveriges diplomati och underrättelsevasen. 

1 
Under de senaste årtiondena har det uppstått en tvärvetenskaplig diskussion om 
patronage. Denna diskussion utgick från etnologiska undersökningar om primiti- 
va samhällsformer och från sociologiska undersökningar om gestaltningen av so- 
ciala kontakter i ett hierarkiskt samhalle. Patronage visade sig i detta sammanhang 
som rimligt koncept f6r förståelsen av sociala relationer. Ett resultat var att alla 
hittillsvarande sarnhällsformationer, oavsett utvecklingstillstånd resp. modernitet, - 
utvecklade olika former av patronage. Detta resultat ledde till ett brett intresse för 
patronage inom olika historiska discipliner, diskussionen överfördes darmed till 
nya forskningsområden. Det finns t.ex. en relativt oberoende diskussion om pa- 
tronage i Europa under tidigmodern tid, som också kallas för patronagets Massis- 
ka tidsålder. För övrigt genomförs de flesta undersökningar om patronage i _Form 
av biografiskt orienterade studier. Litteraturen om patronage har darfQr med tiden 
blivit oöverskådlig. 

Kannetecknen för närvaron av patronage anges ofcast med stor enighet, relativt 
oberoende av varje forslares konkreta forskningsintresse. Viktigt är i så fall den så 
kallade dyadiska karaktären, alltså tvåsidigheten i relationen mellan patron och 
klient. Patron och klient tillhör olika sociala samhällsskikt. De Rar darför en oj&- 
lik tillgång till resurser (ekonomiska, politiska, sociala). De kommer överens om 
ett byte av patronens makt och resurser mot klientens tjänst och lojalitet. Detta 
byte sker dock utan en formell överenskommelse. Det finns överhuvudtaget inga 
fasta regler för patron-Hientrelationer och inga kontrakt. Utbytet mellan patron 
och klient kan för övrigt ta mycket lång tid (fördr~jd ömsesidigher?), sjalva relatio- 
nen inriktas - i idealfallet (!) - på en livslång ~araktighet.~ 

Denna definition på patronage är dock !ganska bred och omfattar många olika 
förestallningar och uppfattningar. Egentligen handlar det om olika begrepp med 
olika innehåll. Det finns t.ex. stora skillnader mellan patronage i politiska och 
administrativa sammanhang å ena sidan och patronage i konstnarliga samman- 
hang å andra sidan. Det finns dessutom stora skillnader mellan patronage i o l ih  
epoker och kulturer. De sociologiska patronagedefinitionerna som oftast använ- 
das av historikerna diskuteras dock knappast alls. Eaver en undersökning om 
patronage t.ex. att alla element av en sådan definition ar uppfjAlda? Finns det 
element som ar viktigare än andra? 

Jag menar att begreppets tillämpning först kraver en detaljerad och sniiv be- 
skrivning av patronagets innebörd och ro11 i varje enskilt samhälle. Det betyder att 

- - 

patronagets sociala och kulturella uttrycksformer måste undersökas mycket nog- 
grant. De ar lika viktiga som patronagets ekonomiska och politiska delar, alltsa 
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t.ex. den roll som patronage hade för byrakratiseringen och statsbildningen eller 
adelns utveckling som stånd. Fastan det finns ganska många undersökningar om 
patronage i samband med administration och social mobilitet, saknas fortfarande 
undersökningar om patronagets sociala och kulturella uttrychformer och deras 
roll för förståelse av det. Der- är dessutom viktigt att skilja mellan patronage och 
liknande former av sociala relationer, t.ex. släktskap, vänskap eller olika slags nät- 
verk. Alla dessa former hänger förmodligen oftast ihop med patronage, men slake- 
skap ar inte alltid en del av patronage och inte alla patroner byggde ett klientnät- 
verk. Att sammanblanda dessa sociala former urvattnar darför deras förklarings- 
värde. 

Den Jhastoriska bhrunden  
I bakgrunden till den tidigmoderna tidens patronagekultur i Europa finns två 
viktiga utvecklingar sedan medeltiden, där 1600-talets patronage har en del av 
sina rötter. Det främst sjalva begreppet. Patronen (skyddsherre) kunde be- 
teckna en (feodal-)herre och företrädare för en orden eller en kyrka. H sal fall upp- 
fattades han som ställföreträdare för ett på orten dyrkat helgon. Båda - skyddsher- 
ren Piksom helgonet - betecknades ofta som patron eller skyddspatron. Det finns 
många bildliga framställningar som visar patronen just i denna ställföretradarroll. 
P i  motsvarande sätt tillerkandes patronen en religiös funktion och dimension.* 
Detta förhållande levde vidare i 1600-talets brevretorik. Många klienter (sliydds- 
&ngar) försakrade t.ex. inför patronen att all deras timliga välfärd berodde näst 
Gud på honom. Den ursprungliga religiösa funktionen förlorade dock mer och 
mer av sin betydelse, aven om relikter av dessa former av patronage lever kvar fram 
iiil vira dagar. Men i övrigt sekulariserades patronatsidén i hög grad. 

Mer betydelsefullt är dock i-ör det andra den för patronage grundlaggande soci- 
ala ojämnhetens ursprung och dess organisation i det medeltida länsväsendet. 
Inom länsväsendet bands länsherre och Iäntagare tillsammans genom en ed. Eäns- - 
väsendet förlorade dock f& 1400-talet mer och mer sin ursprungliga omfattande 
juridiska och sociala betydelse. I stället för den genom ed befästade kansbindning- 
en trädde den rättsligt oreglerade patron-klientrelati~nen.~ Det vaxande antalet 
adelsmän och den därmed sammanhangande tilltagande utarmningen av stora 
delar av adeln, vars motpol var framväxten av ett väldigt rikt och socialt vitt över- 
ordnat skikt av högadelsmän, ledde till bildandet av patron-klientkretsas: I dem 
möttes den politiskt inflytelserika högadeln och den resurssvaga lågadeln; i dem 

- - 

gestaltades socialt umgänge o& adlig $alvmedvetenhet kring en förmögen patron 
som centralfigur. Vid den högadliga och inflytelserika patronens hov kunde de 
Iågadliga klienterna finna utkomst och sysselsättning och inte minst möjligheten 
till ett ståndsmässigt liv. Med dessa omväivningar inom adeln skedde en f~ränd- - 
ring inom samhällets ståndsindelning. Ståndspyramider och ståndsliiror blev stän- 
digt omf"angsrikare och mer specifika, och darmed även deras sprakliga uttrycks- 
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former. Ära och anseende hos de vid hovet verksamma klienterna berodde alltmer 
på furstens person. Denna utveckling nådde sin höjdpunkt med absolutismen. 

h a n  
Patronage var centralt som urbytesrelation inom 1600-talets socialt starkt reglera- 
de ståndssamhalle; aran var ett minst lika centralt livsinnehåil för dess medlem- 
mar. Men medan patronage existerar ännu idag och darför på något sätt ar bekant, 
står de flesta idag mestadels oförstående inför areföreställningarna i 1600-tdets 
standssamhalle. Den dåtida litteraturen, ~mgin~esformerna och breven var +Ilda 
med hänsyftningar till ära. Ända tenderar många att anta att dessa areförestall- 
ningar och egentligen har varit ren reb-orik. P den betydelseförändring 
som begreppet retorik genomgick, från att ha betecknat en av de sju artes liberales, 
blir denna fQrändring av ärebegeppet minst lika tydligt. Med retorik förknippar 
de flesta idag bara den Pite tvivelaktiga förmågan att öveqga med "fina" dvs. inte 
uppriktigt menade ord. Jag återkommer till retorikens problem i nästa kapitlet. 

Aran var en integrerad del av livet i ett socialt starkt hierarkiserat samhälle. 
Fram till 1700-talet betraktades samhällets ståndsindelning som Guds vilja, ut- 
lagd t.ex. i Luthers teologi.6 Detta uteslöt inte en social mobilitet inom vissa gran- 
ser. Men Pufendorfs och andra filosofers diskussion om det mänskliga naturtill- 
ståndet, status naturalis, som inte känner till något stånd, och ut ur vilket rnannis- 
korna först senare överfQrs i ett socialiserat stånd, status civilis, hade ännu inte 
ifrågasatt ståndssamhällets realitet.' Inom det tidigmoderna samhället betecknade 
ståndet ingen empirisk, utan en normativ-etiskt präglad särgrupp. Samhallet var 
allts5 uppdelat i relativt fasta särgrupper, stånden, som styrdes av egna regler och 
normer. Dessa regler krävde ett ganska specifikt levnadssätt av var och en som ville 
tillhöra ståndet. Regler och normer bildade på så sätt underlag för varje mannis- 
kans ara. 

Enligt Sociologen Georg Simmel tjänade aran gruppens självbe~arelse.~ Han 
satte gruppens självbevarelse gnom äran lika högt som totalsamhäilets sjalvbeva- 
relse genom rättsliga medel, framf6r allt igenom straffrätten, och som individens 
självbevarelse genom sin inre sedlighet. Ståndssambäilets upplösning skred där f~r  
fram samtidigt med upplösningen av detta arebegrepp, vars kontrollfunktioner 
övertagits av den kodifierade ratten och individens sedlighet. Simmel betonade på 
så satt ärans integsativa förmåga. Max Weber betonade å sin sida att aran definie- 
rar manniskans ståndsposition, att den på så satt kraver en specifikt gestaltad lev- 
nadsföring av den som vill tillhöra ett stånd.9 

Att dåtida människor oavbrutet talade och skrev i termer av ara betyder därför 
inte att den tidigmoderna tidens mSnniskan på något satt agerade mera ärofullt. 
Men i aran fanns ett instrument för kontroll och sjalvbeskrivning från gruppens 
eller ståndets sida som nutida människor i stor utsträckning saknar. Arm krivde 
av enstaka personer darför inte bara iakttagandet av en hel katalog av regler och 
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förhallningssatt, på vilkas kranhing gruppen resp. ståndet var tvungen att reagera 
med olika sanktioner för att slcydda sig själv. Genom äran beskrev varje enskild 
person även sin status inom gruppen och sin tillhörighet tP11 den. Födust av ara 
måste på så sätt hota den egna statusen och därmed stdndet - två språkhistoriskt 
nara beslaktade ord. 

Det nutida ärebegreppet syftar främst på inre värderingar och handlingar. Un- 
der tidigmodern tid uttrycktes ära diremot väldigt noggrant genom konventioner 
och ordningar. Wadesordningar, titulaturer, ett starkt formaliserat språk och ett 
lika noggrant strukturerat socialt beteende är uttryck för detta. han förvärvades 
genom att uppfjdla dessa hav. Den förmedlade på så sätt anseende: uppskattning- 
en av enstaka personer genom gruppen.'Oka och anseende var alltså intimt för- 
knippade. 

Den historiska diskussionen har begripligt nog problem med äran. Den var 
med all sannolikhet central och måste tas hänsyn till. Men på vilket sätt ska arans 
iakttagande varderas emot andra handlingsmotiv (karriär, ekonomiska och poli- 
tiska intressen)? Pierre Bourdieu har f~reslagit en modell, där han betraktar äran 
som ett symboliskt kapital, som kan jämföras med ekonomiskt, kulturellt (utbild- 
ning och vetande, kulturföremal, diplom och titlar) och socialt kapital (relationer 
och föraogenhet, föreningar, sällskap, familj). Nla dessa kapitalformer kunde - 
enligt Bourdieu - ackumuleras och konverteras. Äran är darmed - till skillnad 
från Simmels och Webers modeller, där ara ar ett medel för sjalvbevapelse och - 
beskrivning - ett medel för konkurrens inom ett samhalle." Bourdieus förslag - 
behöver dock ytterligare förklaringar, inte minst då värderingsproblemet oföränd- 
rat återstår. 

Brevrerorken 
För att kunna diskutera arans betydelse måste darför ännu ett problem iakttagas, 
som först under de senaste åren överhuvudtaget uppmiirhamrnas mera utb-ödigt: 
dåtidens brevretorik. Det galler nämligen att bedöma om alla dessa brev mellan 
Pdient och patron återspeglar brevskrivarens uppriktiga tankar eller om c.ex. aran 
först och främst var ett retoriskt medel och löften om klienternas eviga trohet bara 
en förklädnad för att framföra egenintresse i trohetens språk. k dåtidens retorik 
och brevstil en trovärdig kalla för vår interpretation eller ar den snarare en maske- 
ring? I så M1 skulle det vara nästintill omöjligt att utvärdera breven. Svante Norr- 
hems arbete om 1688-talets svenska kansPitjänsteman må har står för en ganska 
utbredd uppfattning. Han beskriver deras socida uppsving resp. karriär b1.a. ge- 
nom patronage, varvid han aven värderar klienternas brevretorik: "I ett samhälle 
utan sociala skyddsnät övergavs snabbt en patron på nedgång, och i den mån 
någon [Mient] stannade kvar var det snarare etc bevis på att de ingen annanstans 
hade att ta vägen. De mhga  fina orden om evig trohet som så ofta riktades till 
patroner var nog inte så allvarligt menade. Möjligen kan man se detta som ett 
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uttryck f6r en kollision mellan adlig och borgerlig ideol~gi."~~Norrhem uppfattar 
uppenbarligen klienternas retorik som maskering. Andra forskare som Sharon 
Ikttering talar på motsvarande vis om "disguise" och "euphemism" för att karak- 
terisera patronagespråket.13 Breven är dock det viktigaste - ofiast till och med det 
enda - bevarade källmaterialet för en förståelse av patronaget. Dec ar främst i 
breven dåtida människor beskriver sin förståelse och sin uppfattning av patronage 
i egna ord. Act undvika brevanalysen skulle betyda att man avstod från ett ovärder- 
ligt kallmaterial. Konstigt nog verkar de flesta patronageforskare hittills tämligen 
ointresserade av hela problemet. Dessutom saknas för det mesta en användbar 
brevteori.I4 

Ett intressant föreslag för att lösa upp den iakttagna "dikotomin" mellan mas- 
kerat egetintresse och framförda bften om trohet och lojalitet har framförts av 
Arthur L. Herman.15 Han utgår från iakttagelsen att nutida forskare förklarar kli- 
enternas agerande främst i sociologiska termer, t.ex. patronage och maktrelatio- 
ner. I motsats till detta skrev klienterna istället om trohet, vänskap, tacksamhet 
osv. Herman förde därför "the linguistic turs' in i diskussionen. Han utgår från 
den lingvistiska "speech act" teorin. Dessutom tar han upp Wittgensteins idé om 
sprakspelet. Ett språkspel beskrivas som användandet av spraket som "part of an 
activity, or a form of Det betyder att språket förändras inom skilda sociala 
sammanhang, alltså att ordens betydelse skiftar efter deras användningsområde 
resp. livsform. A andra sidan är, enligt Herman, själva anvandandet av detta språk 
i sig ett agerande, en handling, då språket måste uppfattas som deltagandet i ett 
regelsystem. Klientens försakring att under hela sitt liv iakttaga patronens basta 
eller liknande försakringar var darför, enligt Herman, mer an bara till intet för- 
pliktande retorik, även om Hienten aldrig fick möjlighet att agera som han lovade 
och aven nar han faktiskt inte trodde på vad han sade. Hans försakring om livs- 
lång trohet var mer symbol än tal och darför likvärdig med själva handlingen, som 
ocbå skulle vara en symbol f6r klientens relation till patronen." Herman tillfogar 
dock att den konkreta tjänsten alltid aktades högre än den sp~akliga E~rsakringen 
om samma tjänst. A andra sidan satte klientens försäkring att stödja och vara 
trogen mot patronen hela sitt liv under ett tvång, nämligen tvånget att agera som 
lovat för att inte f6rlora sin ara på grund av försakringens ickefullf6ljande. Her- 
man uppfattar darför patronagets språkspel fiamst som inriktat på trohet. Han ar 
dessutom nästan uteslutande intresserad av klienternas beteende; patronernas 
motiv spelar nktan ingen roll 21s i Rans funderingar. 

Herman stödjer sin tes med dåtida idéer om klientens agerande. Dessa texter 
återger dock snarare normativ-etiska idedförestallningar an tbllförlidiga utsagor 
om den faktiska användningen av trohetens spr&. Aven om Herman bjuder 
många exempel på klienternas brev, som verkar stödja hans tes, syns hela idén dock 
vara ganska långsökt. Han kan narailigen inte förklara, varför klienterna i betrak- 
tande av sprakets handingskaraktar överlämnade gåvor till patronen. Att de skulle 
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förtydliga det redan sagda är enligt min åsikt inte nog.18Ännu mindre Mart är, 
varför patronen egentligen skulle lita på klientens löfie, då det är alldeles uppenbart 
att inte alla klienter förhöll sig som de någon gång lovade. Herman påst% att språk- 
spelet fungerade, fastän många klienter faktiskt inte var uppriktiga. Hans uppsats 
slutar därför med slutsatsen: 'Xpproaching the language of fidelity from the 
speech-act perspective allows us to realize &at such Panguage could act as a cons- 
traint on behavior even if its user did not believe a word ofwhat they ~aid." '~ 

Denna slutsats är inte hållbar. När språk och handling ar likaktade symboler, 
"isomorph" enligt Herman,2Oså kunde Mienten inte lova trohet utan att tro p2 
den. Hans försäkring var redan ett uttryck för trohet, var troheten sjalv. För övrigt 
skulle det omnämnda tvånget leda till att han på lång s ih  ändå agerade som lovat, 
nämligen troget. Dessutom är det knappast tänkbart att sprhpelet skulle fungera 
över en längre tid, nar språket regelbundet användes emot sin funktion. "Spr&- 
spelmodellen sätter språk i relation till kommunikativt handlande: till detta hör 
användningen av symboler, reaktionen gå beteendeförvantningar och en beledsa- 
gande konsensus om infriandet av förväntningar som, om den störs, fordrar att 
det bristande samförståndet korrigeras. Annars avbryts och upplöses interaktio- 
nen. Då hngrar språkspelet inte langre."21 

Varför kgnar Herman då så stor uppmärksamhet åt detta problem? Uppenbar- 
ligen kan han inte förestdla sig att människornas beteende i patronagets tecken 
var meningsfullt och sant. Han behöver darför något slags språkligt förrnedad 
förklädnad för att återupprätta epokens trovärdighet. Endast den språkliga för- 
Mädnaden kan förMara motsägelsen mellan klienternas förment altruistiska motiv 
och deras på egetintresset inriktade beteende. - - 

Kettering och många andra forskare upplöser istället den nämnda dikotomin 
p i  ett annat sätt. Kettering skriver att äran och troheten visserligen spelade en stor 
roll, men att det ar omöjligt att avgöra om ett konkret trohetslöfte ar rent retoriskt 
- alltså maskerande - och darför trovärdigt eller inte. Då klienternas språk är 
principiellt vilseledande behövs ytterligare indicier som kan övertyga om klienter- 
nas uppriktighet. Dikotomin kan darför inte upplösas. Det finns, enligt Ketée- 
ring, i stallet två olika sorter klienter, den främst trohetsinriktade, "fidélité", och 
den framst egetintresserade som knappast hade n5got affektivt eller emotionellt 
förhalande till patronen. Kettering betecknar detta som "ordinary or general 
 lient ta ge".^^ 

Ketterings metod att jämföra klienternas trohetslöfte med deras konkreta age- 
rande och först därefter ta trohetsmotiven på allvar verkar vid första ögonkastet 
som historikernas "standard proceduren. Men på så sätt blir spr&et som handling 
05tkomligé. Det filler helt enkelt bort ur resonemangen. Genom att utesluta det 
oftirklarliga, det förment maskerade och darför icke värderbara ur diskussionen - 
Ear kiientelism som politiskt maktspel en avgörande roll i hennes och många andra 
historikers undersökningar. Ketterings forskning om patronage och kiientelism ar 
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väidigt intressant, men som strukturalistisk undersökning beskriver den bara en 
del av livsformen patronage. 

Syntes 
Klient och patron använde ett sprakspel som var inbäddat i livsformen patronage. 
En förståelse av sprakspelet haver darför en undersökning av sjalva livsformen, da 
språket bara kan förklaras i livsformens kontext.23 Genom att använda sprakspelet 
uttryckte patroner och klienter dock inte bara sin delaktighet i livsformen, språk- 
spelet präglade också bådas syn på och förståelsen av livsformen. En adekvat för- 
ståelse av patronage måste alltså utgå från brevretoriken och stiindssarnhdlets ka- 
raktär. Det var inte bara en annan uppfattning om ära och etc motsvarande reto- 
risk~: uttryckssätt som skilde detta samhälle från vårt. Människorna betraktades 
utifrån andra värderingar. De hade olika värde. 

Att klient och patron anvande patronagespraket betyder ändå inte att de var 
uppriktiga i varje enstaka fall. Trohetens språk ar ett agerande eller kommunika- 
tivt handlande (Habermas). Det signalerar beteende på ett symboliskt sätt.24 Men 
detta förklarar inte, varför klienten skulle vara tvungen att slutligen agera som han 
signalerar. Trovärdighetens problem återstir därför. Det lian dock inte avgöras 
utifrån sjalva spraket sorn Herman försökte med hjäip av "the linguiscic turn". 

En förklaring till att Hient och patron agerade som de signalerade ligger i bre- 
vets resp. talets offentliga karkar.  1 dåtida brevställare uppfattades brev enhälligt 
som "tal till en frånvarande person". 1600-talets adelskultur manifesterades i of- 
fentliga sammanhang, där trohet och lojalitet framfördes i representationens for- 
mer. Patronens ära och klientens trohet fann därför ett konkret och synbart ut- 
tryck i ord och symboliska handlinga:atZ5 Denna offentlighet förpliktade klient och 
patron. Ett brev var möjligtvis ett mindre förpliktande och möjligen mindre of- 
fentligt satt att uttrycka sin ställning och lojalitet. Det i synnerhet nar brevet 
upplästes ensamt som något slags affarskorrespondens. Detta var dock ursprung- 
ligen förmodligen snarare undantag an regel, om än man vet lite om upgl~snin~s- 
s i t~a t ionen .~~  

Adelskulturens avtagande offentlighet och bristen på en adlig hovlidtur har 
darför ett stort inflytande på patronagets utformning och upplösning. Det fanns i 
Sverige som i resten av Europa en dylik tendens vars höjdpunkt ligger i absolutis- 
men, dar adelskulturen alltmer överfördes till det kungliga hovet." I Stockbolm 
fanns det dock aven vid sekelskiftet regelbundna mottagningar hos de stora adels- 
familjerna i staden. 

Patronens offentliga representation var för övrigt ett syfie i sig sorn inte nöd- 
vändigtvis hangde samman med hans politiska eller sociala intressen. Representa- 
tionen var ett synbart uttryck för makt och inflytande och det oberoende av poli- 
tiska framgångar. Den ofta beskrivna lyxkonsumtionen och den adliga festkultu- 
ren var ett liknande sätt att visa sin samhalleliga position och ara.*' Klienterna 
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kunde i detta sammanhang framföra skriftliga eller mundigt symboliska hand- 
lingar som bevis för sin trohet och underdånighet. Det skedde ofta även i form av 
tryckta dedikationer och smyckade utgåvor av tryckta verk. Aven de kunde pre- 
senteras till patronen i representativa sammanhang och inte då bara av konstnarer 
och författare. Det finns många diplomater som vid sidan av sitt arbete publicera- - - 
de lärda verk, tillägnade deras patroner. 

Den viktigaste förklaring till att klient och patron vanligtvis kunde förvänta sig 
att sprakspelet användes trovärdigt var dock att livsformen patronage accepterdes 
bide från klientens och patronens sida. Den offentliga representationen formades 
inom ett saanhalle vars ståndsindelning ansågs vara av gudomligt ursprung. Den 
upplevde förändringar som var beroende av stindssmhallets utveckiing. Men p; 
det stora hela var den självkiar, blev inte ifrågasatt och praglade dessutom varje 
människas beteende in i minsta detalj: sprak, utbildning, Mader, giftermal, yrkes- 
vd osv. Dessa "detaljer" tillhörde den omnämnda offentPigheten och sakrade till- 
sammans med människans handingar, som återigen definierades inom ståndets 
ram, människans ära.29 Det var dock hela tiden möjligt att försöka uppnå en social 
uppgång, t.ex. genom att gifta sig eller att göra en karriar inom militären, kyrkan 
eller administrationen. För att nå detta mal behövde man hjälp och stöd av någon 
som hade ett större samhälleligt inflytande och som hade tillgång till de resurser 
som var nödvändiga för att förverkliga uppgingen. Aven det var sjdvklart och inte 
ifrågasatt som agerande. Det fanns knappast någon diskussion om patronagets 
rättvisa eller berättigande i sig. Med hansyn till ståndssamhallets karaktär och de 
enorma sociala skilinader som följde är det därför uppenbart att det största proble- 
met var att finna en människa som förfogade över de nödvändiga resurserna och 
som skulle visa sig villig att stödja klienten. Problemet var att fa kontakt med 
honom, att lara kanna honom, att träda i ett f6rhallande till en sådan presumtiv 
patron. 

En möjlighet till detta fanns ofia inom den egna familjen. En uppgång p5 
grund av familjäm kontakter MPas för nepotism, nagot jag återkommer till sena- 
re. Patronage erbjöd en annan möjlighet. Ngstan all social mobilitet skedde ge- 
nom patronage och nepotism. Patronage kunde val s chå  vara viktigt för att beva- 
ra den egna samhälleliga positionen eller nå mindre mal, t.ex. i samband med den 
egna ekonomin. Men även sådana syften var i behov av resursfijrmedling över 
stora socida barriärer för att kunna uppfj4j.Blas~ 

Det avgörande steget var således att f2 kontakt med en patron, att bli accepte- 
rad som en Hient. Detta är ocksa fortfarande patronageforshingens största pro- 
blem, nämligen att förstå hur det egentligen gick till. Ett närrnande var inte alls 
lätt, då de sociala skillnadernia patron och Mient emellan stundom var så stora att 
de oändligt försvirade kommunikationen. Det är har en hrmedlare, den så kalla- 
de "broker",30 trädde i funktion. Han förmedde kontakten till och skötte kom- 
munikationen med patronen, i fal1 den presumtiva klienten inte kunde agera på 
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PATRONAGE I 1600-TALETS SVERIGE 

egen hand. Det berodde då mestadels på Wientens iåga sociala ställning men kan- 
ske även på en stor rumslig distans mellan klient och patron som gjorde en för- 
medling vid patronens vistelseort önskvird. Aven dessa "brokers" kallades i breven 
oftast för patroner. Men de förfogade inte sjalva över resurserna för att tillfredsstal- 
la Hienternas syften. "Broker" betecknar dock inte nödvandigtvis en konkret 
människa utan även en funktion inom livsformen patronage. Aven Axel Oxen- 
stierna kunde agera som broker, nar han inte var närvarande vid hwet för att 
verlistalla klientens prom~tion.~'  

I varje fall ar det viktigt att komma ihåg att redan kontakten, sjalva kiienëska- 
pet, var en framgång. Annars kan man val inte förklara, varför mkga  klienter 
under många år stannade i en patron-klientrelation utan att göra det minsra frarn- 
steg. Med själva klientskapet upplevde Mienten åtminstone en viss uppgång, då 
hans förhåilande till patronen synbart, t.ex. i hovets offentlighet, förbättrade hans 
samhälleliga position. Att offentligt framföra sin trohet i ord och symbolisk hmd- 
ling till patronen bekraftade inte bara patronens ära utan aven klientens säregna 
position i förhallandet till patronen. Sveriges postmastare i Hamburg, Balthasar 
Schörling, skrev t.ex. till Johan Kasimir: "Jag kan knappast med ord uttrycka, hur 
hjärtans gärna jag vid min sista vistelse i Stockholm, dar riksdagen hölls, under- 
dånigast betraktade Er furstliga nåd och skulle ha velat kyssa Eders händer med all 
vederbörlig rekommendation. I synnerhet dal jag inte betvivlar att, i fall jag skulle 
ha anmäit mig på ratt sätt, Ni gärna skulle ha tillåtit mig en nådig audiens."32 Det 
var för många andra helt omöjligt att kommunicera med patronen inom den 
särpräglade sociala ram som patronage erbjöd. Schörling tackade därför för nåden 
att eventuellt kunnat fa tillstånd att offentligt kyssa Johan Kasirnirs händer. Det 
skulle ha varit en synbar utmarkelse för honom. Mot denna bakgrund är det inre 
alls underlig att många klienter förskar  sina patroner att de redan nu, då de ar 
accepterade som klienter, kinner sig framgångsrika och nära att nå sina rna. Järn- 
för t.ex. det inledande citatet, dar Schröttering skriver att han redan nu förtröster 
sig vid sina önskemåis ("ödmjuka tanker") upp~llande. Och nar Schröttering till 
slut insåg, att han aldrig skulle få någon tjänst-, beskrev han utförligt hur han 
under 13 år hade strävat efter att nå sitt Han valde namligen patroner eller 
brokers som verkade ha inflylande och kontakter i Stockholm, t.ex. den kungliga 
livmedikusen Gustav kohremann, den bremen-verdiska generalguvernören Erik 
Jönsson Dahlberg, riksrådet Nils Gddenstoipe, Sveriges resident i Hamburg 
Henrik Gabriel Rothlieb, det hamburgska domkapitlet och andra. I vissa fall var 
det väl otur att han inte nådde fram. Men med Dahlberg och Gyldenséolpe var det 
annorlunda. De var så pass höga patroner att det inte skulle ha varit något pro- 
blem alls för dem att tillfredsställa Schröttering. Så skriver han om tillsäténingeia 
av en ny assessorstjänst i Wismars tribunal, att "fastan herr generalguvernör von 
Dahlberg utan det minsta kunde ha disponerat detta stalle som med- 
presenterande, kunde alltså ha gett mig sitt votum."34 Schrötterings berattelse om 
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sitt misslyckande som klient ar genomsyrat av en oförståelse över det inträffade. 
Han gjorde ju allting på precis det sätt man skulle göra. 

För övrigt skrev Schröttering öppet och oförtackt om sina egna intressen. Pre- 
cis som andra klienter försäkrade han sin patron om sitt fulla förtroende för den- 
nes rätta bedömning av klientens möjligheter och kunskaper. Samtidigt infogade 
han dockväldigt noggranna uppgifter om lediga tjänster han önskade få. Och han 
förutsatte aven ett tydligt egetintresse hos GyldenstoPpe. Vilka andra intressen 
tillgodosåg då en patron-Mientrelat-aon! 

Schröttering började sin levnadshistoria som klient så här: "Det var redan för 
13 år sedan jag hade lyckan att känna till Er Höggrevlig Excellens i Haag, dock 
utan ha aran att vara igenkand av Er- Från och med detta år önskade jag mig hela 
tiden den Isungliga svenska tjänsten."35 Ar det verkligen trovardigt, att Schrtitte- 
ring bestämt sig för att söka svenska tjänster bara för att han fått se GyPdenstolpe? 
Så att han mer an tio år senare kom att brevledes kontakta Gyldenstolge, som han 
då betecknade som sin patron och som uppenbarligen antagit Schröttering som 
Wient, utan att Gyldenstolpe talat ett enda ord med Schröttering? Inte heller i 
fortsättningen korn de båda att trälfas. 

Atrninstone Schröttering trodde uppenbarligen att Gyldenstolpe skulle lita på 
hans försakran. Förmodligen sig Schröttering riksrådet Gyldenseoipe i första 
hand som en företrädare för den svenska honan, som år P636 ännu stralade ut en 
oerhört glans och makt i Europa. Och det var Gyldenstolpe i sin tur fullt medve- 
ten om, i synnerhet då Schröttering uttryckligen sökte en ganst hos kronan och 
inte hos Gyldenstolpe. För att f6rmå Gyldenstolpe att hjdpa honom erbjöd 
Schröttering för övrigt permanenta hemliga korrespondenser om Hamburgs in- 
terna angelagenheter, alltså någon form av korrespondens och spioneri. Det ligger 
därför nara tiP1 hands att betrakta brevets retorik som någon artighetsgest o& 
istället koncentrera sig på fakta, nbl igen en tjänst, en mottjänst och Schrötte- 
rings framging. Schrtitterings mal var dock inte i f6rsta hand att fi ett arbete elPer 
att tjäna pengar, eftersom han varken var arbetslös eller fattig. Han hade en juri- 
disk utbildning och tillhörde en rik hamburgsk handelshmilj. Han förfogade $ar- 
till över Rera gods utanftir staden.36 Han beskrev sitt mal gentemot Gyldenstolpe 
följdriktigt som att "socialiserá' sitt hittills föga framgångsrika liv, alltså att uppnå 
en stallning som skulle motsvara hans förestaliningar om den honom tillkom- 
mande samhälleliga positionen. Den ansökta residenttjansten beskrev han darför 
inte i form av reda inkomster ucan i kravet att hrfoga över tiPlräcMig medel f6r 
att kunna föra ett socialt accepterat liv som resident, alltså att t.ex. ha ett eget 
ekipage. 

Enligt min Gikt är det rimligt att tro Schröttering nar han definierar sina in- 
komster i uttryck av sociala behov, alltså det Behov en residentqiinst skulle på- 
wevinga honom. Till diplomaternas sociala ram hörde t.ex. den sedvanliga nobilite- 
ringen, ett representativt hus, offentliga uppträdanden och inte minst lampliga 
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kläder. En residents ara kravde det. Och residenterna teg inte gentemot kungen 
om dessa krav. Det finns för övrigt flera exempel på residenter som i sina försök att 
uppträda som svenska företrädare i utlandet skafme sig stora skulder. En sådan 
tjäïist var knappast någon möjlighet att bli rik, vilket Schröttering och andra för- 
modligen var mycket medvetna om. Den för den svenska kronan i Wien, Stade 
och Bremen arbetande sekreteraren resp. residenten Christoffer Henrik von Weis- 
senfels ruinerade sig helt och hållet i sina försök att under flera årtionden upptriida 
ståndsmässigt. De honom tillkommande medlen räckte aldrig till för att betala 
hans utgifter, t.ex. för ekipage och 

Schröttering eftersökte inte något arbete, han efterstravade en "honorabel ka- 
rak ta^''.^^ Det hela hans person. Ett svek skulle darför hota hans sociala stall- 
ning och följdriktigt skriver han slutligen, att han kommer att dra sig tillbaka från 
det sociala livet, då han inte längre ser någon möjlighet att uppleva en social fram- 
gång.39 

Aven Gyldenstolpes roll var mera omfattande. Hans intresse riktade sig för- 
modligen först och främst på Schrötterings erbjudande att sliicka hemlig informa- 
tion om Hamburgs politik. Men det fanns mer. Schröttering tilltalade honom 
som en del av den svenska kronan. Han förväntade sig alltså att Gyldenstolpe 
skulle uppfatta Schrötterings framgångar inom den svenska administrationen 
som sina egna framgangar. På samma satt uppfattade Dahlberg, Schrötterings Ed. 
patron som rekommenderade honom till Gyldenstolpe, Schrötterings framgång 
med Gyldenstolpes hjäip som sin egen framgång: "Jag betvivlar inte, att densam- 
ma [Schröttering] kommer att rekommendera sig p2 så satt, att han slutligen 
kommer att nå det syfte han längtar efter med så stort begär, nämligen att hädan- 
efter verkligen t r ~ d a  in i Hans Kungl. Maj:ts tjänster under en honorabel karaktär; 
jag sjäiv kommer att participera i en sådan favör."*O 

Gyldenstolpe och Dahlberg var som rådsaristokrater och innehavare av höga 
positioner inom den svenska kronan del av sjalva kronan. Det var enligt dåtidens 
föreställningar deras uppgift att söka kronans bästa. Att göra det behdade  deras 
ära, då det var ett tecken på deras delaktighet i kronan. En del av denna verksam- 
het var att anlita duktiga och tillförlitliga diplomater eller ämbetsman. Presumtiva 
klienter brukade därför ganska noggrant beskriva sina meriter, t.ex. kunskaper i 
främmande språk, utländska resor och sympatin för Sverige, t.o.m. patriotism. 
Schrötterings kunskaper beskrevs av Dahlberg på följande sätt: "Han ar darut6ver 
en mycket lärd och duktig man, både i statsaffaher och främmande språk vdbe- 
vandrad och erfaren. Dessutom har han ett riktigt gott svenskt hjärta och begar 
inget högre an att tjäna Hans Kungl. Maj:c, vår allranådigast herre med några 
trogna tjänstetn4' Sådana formuleringar var nästan klichéer och förekommer i 
många liknande brev. 

Att ha klienter ingick i högadelsmännens eller de höga ämbetsmannens roll 
som kronans mest inflytelserika delar. Klienter förmedlade på så satt patronens 
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anseende och ara genom att de offentligt uppvisade patronens inflytande och 
makt. Att ha klienter var darför lika viktigt för patronen som det var att ha en 
patron för klienten, även nar de båda ännu inte hade några konkreta fördelar av 
varandra. Det fanns förmodligen inga exempel på högaristokrater i Sverige eller 
Europa som inte hade någon klient. Klienternas retorik att tacka patronen och 
aven i fortsattningen försakra honom trohet och tjänsteberedskap var $arför inte 
bara ett åtagande som endast ar framtidsorienterad. Själva patron-klientrelationen 
var anledning nog för tacksamhet i dåtidens termer.4z 

Andåvar klientskapet i sig ingen garanti för en framtida succé, tvärtom. Många 
tacksamhetsbrev klienterna skrev till sina patroner verkar samtidigt ha syftet att 
påminna patronen om just den hittills uteblivna befordran. Det fanns för klient- 
erna inget medel att framtvinga att löftena skulle uppfyllas, eftersom den stora 
skillnaden i socialt anseende och makt mellan klient och patron omöjliggjorde 
det. Men patronens ara havde uppfjdandet av hans roll, alltså försörjning av 
klienterna. En maktförlust medförde darför en synbar areförlust för patronen. 
Likadant sårade en utebliven tillsättning klientens ara. Han hade i så fdl dl ratt att 
lämna patronen och det hande förmodligen ganska ofta.43 l[ det har sambandet - - 
spelade det knappast någon ro11 av vilken anledning patronen visade sig oförmö- 
gen att befordra sina klienter. Bada sidor i en patron-klientrelation hade förplik- 
telser att uppfylla och bida hade intressen att bevaka. Illojditet uppstod därför nar 
en av båda inte längre beaktade eller t.o.m. motarbetade den andra partens inrres- 
sen i patron-Wientrelationen. 

En viktig anledning för patronen att inte befordra sin Pdienc kunde för övrige 
vara, att klienten visade sig vara oduglig. Patronen kunde inte ha något intresse alls 
att tillsatta odugliga Det finns darför ingen inbyggd motsats mellan 
patronage och meritokrati. Det var möjligt att föredra en mindre duglig person, 
men utbildning (peregrinatio) och erfarenheter spelade en viktig roll i patronens 
beslut om klientens tillsättning. Det fanns dock inte några institutioner och me- 
kanismer som skulle kunnat möjliggöra en meritokrati av modern piigel (We- 
ber). En sådan diskussion skulle därmed vara vilseledande, i synnerhet då börd 
och tillhörigheten till en särskild familj i ett ståndssamhälle i sig utgjorde en avgö- 
rande och självklar kvdifikaci~n.~~ 

Patronagets sprakspel måste därför tas på fullt allvar om an inte på orden. 
Framför allt uttrycktes emotioner på ett för oss främmande och oftast oklart sätt. 
Herravdde och sociala relationer var personliga, förhallandec människorna ernel- 
Pan var i idealfall präglat av kärlek46 och ett noggrant iakttagande av sociala skillna- 
der. Språkspelet tog hänsyn till dessa sociala värderingar. A andra sidan innehaller 
det en hel del självförpliktelser och andra former av tvång, dvs. gruppens försök 
att binda sina medlemmar till den accepterade rollen som patron eller klient. 
Svek, otacksamhet eller iiatusliga orsaker som död eller befordran med en annan 
patronens hjälp kunde därför avsluta en patron-Mientrelation. 
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Det fanns ändå ingen sjalvklar motsats mellan Idientens egetintresse och den 
påstådda intressefrihet, som Wienten angav gentemot patronen som ett kanslobe- 
tonat förhalandes grogrund. Klienterna brukade i alla fall inte se nödvändigheten 
att bortförklara en sådan tänkbar motsägelse i sina brev. Uppenbarligen såg man 
inte en sådan.*'Det verkar tvärtom som om båda, patron liksom klient, uppfatta- 
de uppfyllandet av klienternas intresse som patronens egetintresse. Ett samhälle 
där person och ämbete fortfarande i gansh hög grad identifierades med varandra 
främjar ett sådant synsatt. 

V a s h p ,  Svaigershp sch nepot i sm 
Det vanliga sprakspelet patron och klient emellan medför dock ytterligare ett pro- 
blem för forskningen, nämligen förändringen av det, inte minst i tilltalsformerna. 
Den medvetna användningen av språkspelet orsakade förändringar, då 1600-ta- 
lets adeissamhälle i många avseenden var ganska modemedvetet. 

Det är påfallande i mitt material att många brevskrivare uttryckligen använde 
patronagetermer i sina brev. Tilltalsformer som patron, mecenat, befordrare eller 
gynnare är ganska vanliga; sjalvbeteckningen klient är däremot- påfallande ovan- 
lig.4s Det fanns i andra sidan många potentiella klienter, som i tilltal och sjalvbe- 
teckning gentemot sina potentiella patroner helt och hållet undvek ett sådant 
spr&bruk. Samtidigt använde de precis samma uttryck och formuleringar av un- 
derdånighet och tjänsteberedskap. Deras relationer till "patronen" skulle oftast 
betecknas som en precis likadan patron-klientrelation. Andå avstod "klienterna' - 
medvetet - från att använda den accepterade och allmänt tillampade patronage- 
terminologin. Slutligen fanns en tredje grupp, som omvklande använde eller 
undvek patronageterminologin, helt beroende på brevets innehåll och syfte. 

Lite förenklar: Inte 41s alla som skrev till "sin högättade patron" stod på så sätt 
automatiskt i den ovan som patronage karakteriserade utbytesrelationen. Att till- 
tala en presumtiv patron som sådan kunde för övrigt också uppfattas som en form 
av en ansökan. På motsvarande vis stod inte alla som undvek de nämnda begreep- 
pen utanför en patron-klientrelation. Patronage var även en litterär kultur.49 Det 
är alldeles uppenbart i alla slags dedikationer som inte bara i specifikt litterära 
shifter utvecklades till en hiag skicklighet. 

Patronageterminologin var uppenbarligen mycket ovanlig i 1500-talets 
S~erige.~ODet betyder inte act sjalva patronaget var o h n t  för dåtida människor. 
Det fanns istället andra uttrycksformer. Patronageterminologin importerades för- 
modligen i början av 1600-talet från kontinenten. H mitt material finns det en 
ganska hydlig gräns mellan 1610- och 1620-talet. Sveriges tyska korrespondenter 
använde patron-begreppet i påfallande grad oftare från och med 1620-talet än 
dessförinnan. Mera ingående undersökningar om patronagesprakets användnig 
finns hittills dock inte. 

P den ovan nämnda litterära kulturen ingick att personer sammanbundna i en 
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patron-Mientrelation även begagnade sig av termer kring vänskap och släktskap. 
Användningen av vanskaps- och slaktskapstermer var l i h  skiftande och föränder- 
lig som patronageterminologin. De hängde för övrigt nära samman men de kun- 
de även beteckna olika relationer. I mitt material är vänskapstermer ganska ovan- 
Piga. De förekom men de spelade ingen framtradande ro81 inom patronaget, up- 
penbarligen i motsats till andra europeiska kulturer, där "a patron-client relation- 
ship [is] the friendship between unequals".jl Vänskapen syftade f.ir övrigt med 
tiden dlt mer på en relation mellan likar och användes därf6r allt mindre inom en 
patron-klientrelati~n.~~ 

Många forskare ser daremot slaktskap - utanför en tät kirnfamilj - som en 
viktig del av patron-klientrelationer och som patronagets $asi~.~~Andra betonar 
tvärtom att det handlar om självständiga och till patronaget alternativa former av 
socialt umgänge. De betraktar darför nepotismen inte som en form av patron- 
Mientrelati~n.~~ För att avgöra detta problem måste man skilja mellan släktskapets 
retoriska och dess sociala betydelse, alltså mellan användningen av släktskapsreto- 
riken inom breven aI ena sidan och den vikt som ett genuint släktskap utvecklade 
å andra sidan. 

1600-tdets samhalle hade visserligen ett annat familjebegrepp som omfattade 
många fler människor än nutidens så kallade ksrnfamilj. Enligt Otto Brunner 
motsvaras upplösningen av "det gammaleuropeiska samhället" i slutet av 1700- 
talet av upplösningen av den aldre familjen, som oftast beskrevs P hus-termer.j5 
Denna "äldre" familj hade, motsvarande samhällets struktur, en patriarkdisk %<;i- 

raktar. Familjebegreppet kunde darför användas i en snäv mening, liknande da- 
gens syn, men det betecknades mestadels snarare en slakt, "Sippe". P så fall omfat- 
tade familjen ett stort antal människor. Inom familjen hade nepotismen en ro11 
som liknade patronage mellan obesläktade personer.' 

Men släktskapstermer kunde också användas som uttryck för en social närhet 
som inte hade nigon motsvarighet i familjära kontakter. Det gör det 2 andra sidan 
oftast svårt att fastställa vilken kvalitet ett sådant slaktskap egentligen hade; alltså 
om dessa "svågrar" och "brödrar", som skriver brev till varandra, verkligen hade en 
än så svag släktskapsförbindelse enligt vår uppfattning. Eller om de genom sådana 
termer ville uttrycka en närhet som kunde överbrygga aven sociala skillnader dem 
emellan. Under mitt arbete med Sveriges tidiga korrespondenter (161 Q-talet) 
upptackte jag en rad exempel på "svågrar", som inte visste något om varandra och 
aldrig hade traftats innan de trädde i kontakt med varandra av andra skal. Svåger- 
skap möjliggjorde i dessa fall en enkel och saker form att kontakta varandra eller 
träda i en brevledes förbindelse.j6 Svågerskap förutsatte i detta fall inte mer an 
tillhörigheten till ett visst lågadligt eller välutbildat borgerligt skikt som på något 
satt kände sig som en grupp. 

Vinskapen och slaktskapen erbjöd i detta sammanhang precis som patronage- 
terminologin accepterade regler för ett socialt umgänge mellan representanter av 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



socialt skilda grupper eller stånd. Aven patronageterminologin tillhandahöll till 
en början varken mer eller mindre an en socialt accepterad och reglerad form för 
en dialog mellan (blivande) patroner och kiieni-er. Terminologin faststallde i vilka 
termer och former denna dialog borde aga rum. Det fanns hela tiden möjligheter 
till variation i detta sprak, men det fanns också gränser som inte borde överskridas. 
I denna språkligt formerade och formaliserade dialog förfogade båda sidor över 
medel för att göra sin status och på så satt sin ara gällande.j7 

Nedanför den sprakliga nivån finns det dock en viktig skillnad mellan sådana 
sociala utbytesrelationer som hade antingen nepotism eller patronage som förut- 
sättning. Inom en patron-klientrelation tjanar båda sidor på olika satt på den 
ingångna förbindelsen. Inom nepotism tjänar bara en, nbl igen familjen resp. 
slakten. Fastan aven nepotismen utvecklas mellan två personer syftar bådas age- 
rande, i idedirallet, på den gemensamma familjens framgång och f~rsörjning.~'Ett 
nepotistiskt agerande syftar för övrigt inte på en mottjanst vilket däremot ar va- 
sentlig för patronage. Det finns dock en förväntning att själva nepoten agera i 
familjens intresse. 

Gränsdragningen mellan nepotism och patronage ar anda svår, framför allt då 
det oftast inte alls ar Hart hur långt familjens band räcker, vem i så fall tillhör den 
egentliga familjen. Bortom en viss punkt dominerar darför förmodligen nepotens 
egna intressen före familjens. Schröcker ser följaktigtligen nepotism som något 
slags ensidig patronage, i motsats till den form av patronage dar båda sidor har två 
olika intresse. Gemensamt ar i så fall den allmanna protektionen som kunde tjäna 
olika syfte. 

HI 
"Patron-Pdienttelationernas specifika utforinning liksom deras funktion i samhal- 
let har präglats av det respektive sociala, politiska och ekonomiska totalsamband, 
som dessa relationer ar del av."j9 

Efter att ha beskrivit patronagets livsform göres ett försök till en shss av pa- 
tronaget i Sveriges 1600-tal, med avseende på dess roll i Sveriges staésbildnings- 
process och byråkratisering. På vilket satt påverkade patronage adelns och kung- 
ens förhallande till varandra och på så satt kronan? 

För det första ar det uppenbart att den svenska adelskulturen fick från konti- 
nenten många uttrychformer för patronage, till att börja med sjalva terminologin 
och samtidigt många av dess symboliska former. Det europeiska inflytandet ar 
uppenbart och berodde val inte minst på den omfattande invandringen av adels- 
man eller blivande svenska adelsman. De gestaltade sitt liv medvetet enligt euro- 
peiska förebilder." Dessutom var en kavaljers- eller studieresa nästintill en sj&- 
Marhet för den inhemska svenska adeln. Båda rörelser tillsammans med en omfat- 
tande reception av europeisk vetenskap och litteratur påverkade Sveriges (adels-) 
kultur i hög grad. Under 1600-talets första hälft dominerade annu den laeinsk- 
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tyska traditionen, medan under 1600-talets andra hälft det franska inflytandet 
blev alltmer dominerande, framför allt för addns kultur. Detta sprakskifie med- 
förde nya former i brevvaxlingen mellan klient och patron, då varje språk hade en 
alldeles egen tradition i fråga om sådana brev. Jag kan har bara hänvisa till konst- 
och litteraturpatronage i Sverige, som också påverkades genom europeiska förebil- 
der." Allt i allt hade den svenska adelskulturens europeisering ett stort inflytande 
på gaéronagets livsform. 

Statsbildning 
För det andra präglades patronagets politiska och ekonomiska karaktär långtgående 
av andra faktorer, främst Sveriges statsbildningsprocess och byråktatisering under 
1600-talet. Hela 1600-tdee med sin snabba utveckling stod under krigens tecken 
och militärt definierade mål.6i Det avgörande första steget till denna utveckling låg 
i Karl BXs regeringstid, fastan det var huvudsakligen Axel Oxenstierna som genom 
sina administrativa reformer lade grunden till Sveriges byråkrati och statsbyggnad 
under 1600-talet.63 Karls maktövertagande och Rans kamp mot Sigismund var 
dock den sista allvarliga inre kris som Sverige upplevde för en lång tid framöver. I 
denna h i s  lyckades Karl genom att utnyttja en skicklig förl'aningspolitik och det 
yttre hotet slutligen att förbinda den kvarlevande adeln med kronans intressen.64 
Krontjänsten och addns deltagande á kronan bestämde Jareker det adliga livet. I 
fortsättningen kom adeln att sakerstda sin position gentemot kungen. I sin kunga- 
försakran år 161 1 förpliktade sig Gustav II Adolf att regera med "råds råde" och att 
besatta alla högre iimbeten med infödda adelsman eller riddare.65 "Sett i ett långt 
perspektiv förvandlades medlemmar av den gamla feodaladeln till avlönade äm- 
betsrniin i en byråkratiserad statsförvaltning med reglerade befordrings gånga^."^^ 
Det gallde alltså för adeln att definiera sin plats som en del av kronan i förhållande 
till kungamakten och lågfrälse uppkomlingar. Och det skedde aven genom anpass- 
ningar i adelns smhaPlsuppfattningar och dygdfötestallningar."7 

I synnerhet Axel Oxenstiernas verksamhet präglades till stor del av just hög- 
adelns in t res~en .~~  Det gallde inte minst deltagandet i politiska beslutfattningspro- 
cesser och ambetstillsattningar. I detta sammanhang fanns många Iarda och poli- 
tiska diskussioner om maktf~rdelningen.~~ Viktigt ar att dessa diskussioner aldrig 
hotade kronans integritet. För Sveriges historia under 1600-talet ar det paéallande 
i en europeisk jämförelse att den är ovanligt harmonisk." Under tiden mellan Karl 
IX:§ maktövertagande och Karl XI:s död fanns hagpast någon allvarlig samhäl- 
lelig konflikt, som kan jämföras med 1500-talets uppror. Det gallde att bygga upp 
Sverige som en starkt centraliserad monarki. Adeln var delaktig i denna politik, 
rådsaristokratin formulerade sina mål med blick på kronans intressen." 

Adelns vittgående inordning i och under kronan verkstalldes vid sidan av kro- 
nans ståndsinriktade byråkrati och adelns rejäla ekonomiska framgångar under 
krigen genom den strikta protestantiska ortodoxin (som iiven den hade sin början 
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under Karl IX) och den historiskt förankrade sjalvsynen, vanligtvis sammanfattad 
som göticism. Framför allt det sista förmedlade tillsammans med Sveriges poli- 
tisk-militära framgångar adelns anseende på den oerhört viktiga europeiska sce- 
nen.72 

Administratisam 
Aven byråkratins utveckling i Sverige präglades av kronans behov och adelns ställ- 
ning vid kungens sida. Den försiggick snabbt, upplevde återkommande nyord- 
ningsförsök och hade överlag en adlig prägel upp till 1700-talets början. 

Efter Gustav III Adolfs trontillträde förband Axel Oxenstierna de rättsligt fixe- 
rade kompetenserna mellan kungamakt och ständer med förvaltningens struk- 

Oxenstiernas nyordningsförsök syftade visserligen till art starka hans eget 
inflytande och att bygga upp en administration som skulle fungera aven i kungens 
frånvaro eller under en förmyndarregering. Det medfirde en begränsning av sjal- 
va kungliga inflytandet7* och samtidigt en modernisering, då administrationen 
nådde en större varaktighet. Andå var kungens position inte hotad och adminis- 
trationen långtifrån en modern byråkrati eftersom ämbetet fortfarande likställdes 
med dess innehavare. Det fanns visserligen försök till en rationellare organisation, 
men dessa ska inte  överskatta^.^^ Det fanns inga formaliserade tillsättningskrav, 
inga kommissioner eller andra formdiserade förutsättningar. 

Detta ändrade sig dock under enväldet. Dessutom utvecklades ett nytt förhål- 
lande mellan adeln och kungen, inte minst genom den omfattande nya ambecs- 
mannaadeln. Den sistnämnda konkurrerade med den gamla rads- och godsägare- 
adeln om sin plats i kronan. Att den gamla godsagareadeln upplevde en gradvis 
tillbakagång berodde dock förmodligen till största delen p i  dess minskande stor- 
lek och f amman hå ilning.^^ Samtidigt nobiliterades ett stort antal uppkomlingar, 
mellan 1680 och 1639 t.ex. inte mindre an 33 1 fä~niljer.'~ Sveriges adel behövde 
dessa omfattande nobiliteringar för att uppfylla sin roll inom administrationen. -. 

Det var aven i den gamla godsägareadelns intresse. I motsvarande grad tilltog den 
nya ambetsmannaadelns funktion som patron eller broker, jfr. t.ex. greve Tornas 
Polus och Casten Fei£78 Vid arhundradets slut utvecklades aven ett i första hand 
kompetensbestamt ämbetsmannasrånd och samtidigt ett kommissionsvasende 
med vittgående kontrollerande k~mpetenser.'~ Bara inom hovrattsutbildningen 
hade man sedan lång tid stallt mer kunskapsorienterade krav." I ett sådant sam- 
manhang måste en adlig härkomst eller adliga slaktingar fortfarande betraktas 
som en del av den kravda aran eller dygden." 

Patronaget genomgick under samma tid långsamma förändringar. Dessa gällde 
dock inte patronage i sig som verkar ha fungerat som vanligt. Förhåilandet mellan 
adeln och kungen spelade inte någon st6rre roll för patronage som livsform. Det 
var varken så att Karl XI övertog patronens plats eller var någon slags överste 
patron för hela riket.'* Fastan varje pastorats tillsättande i hela riket förutsatte Karl 
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XP:s signatur och godkännande, avtog inte patronernas roll som förmedlare av 
kronans resurser och tjiinster. 9 vilken grad även den enväldige Karl XI var beroen- 
de av administrationens och regeringens förslag och medverkan visas av Anna 
Brita kövgrens arbete om Karl X:s envälde.83 Envaldet betydde inte att adeln, den 
gamla godsägareadeln eller den nya ambetsmannaadeln, förlorade sitt inflytande 
över kungen. Overhwudtaget medf6rde enväldet inga stora förändringar i kung- 
ens faktiska maktställning, då redan tidigare kungarnas makt ofta beskrivs som 
absolut. Enväldet tilldelade Iiungens makt en ny motivering. Det svarade på sta- 
tens framvikt, på centraliseringens behov och begränsas i Sverige inte av en slump 
genom två krig. - - 

Den flera gånger omnämnda hamburgska juristen Schröttering utgick ännu 
ganska sikert från att Gyldenstolpe hade den nödvändiga makten att tillsatta en 
residenttjänst. Ett annat exempel på patroners fortsatta inflytande framför Orjan 
Simonson i sin uppsats om Gerrnund Cederhiel~n.~~ Det gallde har den befordran 
som Cederhielm hoppades att uppleva som tack för föregående tjänster. Hans 
föresprakare, kanske mer broker än patron, hos Mad XI var Polycarpus Cron- 
hielm. Cronhielm presenterade ett memorial Cederhielm hade skrivit för att nå 
detta mål. Karl såg dock för tiPPfallet ingen möjlighet att tillfredsstalla Cederhielm, 
som under flera i r  fortsatte att be om en befordran, om inte hava den. Det tog 
dock 20 år innan han verkligen fick uppleva den. Patronaget fungerade i princip 
som förr, men det var uppenbarligen inte Pika enkelt som tidigare att uppleva 
framgångar. Och detta berodde förmodligen på att de kronans resurser som 1% till 
grund för adelns patronageverkamhet inte Pangre tilltog i samma utsträckning 
som tidigare. (Samtidigt försvagades adelns ekonomi genom reduktionen.) Den 
svenska militärstaten var beroende av militära framgångar för att utvecklas. Karl 
X:s  fredspolitik och framför allt Karl XI:s slutgiltiga nededag berövade darför 
kronan en stor del av de nödvändiga resurserna för fortsatt patronage. Den sociala 
mobiliteten avtog långsamt. Den brist på välutbildade ämbetsmän som präglade 
århundradets första halft och som ledde till en omfattande invandring, föwandla- 
des mer och mer till ett för stort utbud. Etc stort antal svenska adelsmän lämnade 
istället Sverige för att arbeta utomlands. En karriär inom administration och mili- 
tär tog allt Pangre tid.85 

Daremot hade den tilltagande professionidiseringen inom byråhatin ingen 
större effekt på patronaget. Befordringsgingen hade hela tiden på olika satt varit 
meritorienterad. Det skeddes ckarför med tiden en ny bedömning av klienternas 
meriter, utan att behovet av patroners förmedling minskade. Det alltmer borgerPi- 
ga svenska samhället utvecklade dock nya "användningsområden" för patronage. 
Så visar Björn Ryman d sin studie om Eric Benzelius på vilket satt patronage sattes 
in under frihetstiden för att bedriva partipolitik, någonting som knappast hade 
f6rekommit under 1600-talet. De exempel på klientbrev som IPyman ger, liknar 
för övrigt i stor utsträching1600-t&s brev. Även under 1700-talet tackade man 
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"näst G u d  sin patron "för min jordiska lyckas befrämjande." Och Benzelius sam- 
manfattade sitt liv som patron med orden: "Många af förbemälte HrHr och man, 
sittja nu i förnäma tjenster både i andeliga och werdsliga ståndet."86 

Sammanfattningsvis vill jag betona att patron-Wientrelationerna inom admi- 
nistrationen möjliggjorde det samhälleliga utbyte av makt och resurser som inte 
kunde verkställas p5 ett annat satt. Administrationens behov av välutbildade am- 
bets,män var så pass stort att den största delen av det uppåtsträvande lågfrälset eller 
ofrälse personer nådde Det samma karriärer inom armén. Den ofia 
beskrivna sociala mobiliteten inom det svenska samhdlet fungerade genom dylika 
utbytesrelationer. Sveriges jämförelsevis lugna utveckling under stormaktstiden 
var ett direkt resultat av patronagets framgångar. Den patrons makt som oftast 
beskrivs i termer av kronans svaghet och inneboende hot - patronage kunde nam- 
ligen betyda villkor, nepotism och korruption - var i sjalva verket en styrka. Det 
fanns ännu ingen stat som kunde kontrollera och organisera detta utbyte och 
mobiliteten. 

Adeln sakerställde alltså administrationens och kronans behov med hjälp av 
patronage, genom att tillsatta egna klienter. Adeln fördelade på s5 satt kronans 
resurser och knöt klienten direkt till kronans intressen. Detta ar kanske en förkla- 
ring till patronernas jämförelsevis ringa makt i Sverige. Det fanns dessutom var- 
ken valpatronage i samband med riksdagenE8 eller en korruption som riktade sig 
mot kronans intre~sen.~' De stora adelsmannen bildade slutligen inte heller infly- 
telserika klientkretsar eller fraktioner. Det finns alltså stora skillnader mellan pa- 
tronaget i Sverige och i andra europeiska länder precis som det finns stora skillna- 
der mellan dessa I Sverige verkar patronage ha varit en central livsform 
som inte utvecklade några mera omfattande politiska konsekvenser som t.ex. i 
Polen, England och Frankrike. 

Sataamanfarning 
Att betrakta patronage som en livsform och patronagespr&et som det tillhörande 
språkspelet kan ge nya insikter i standssamhället. Det kan leda till förståelse istället 
för en mordisk bedömning. 1600-talets ståndssamhälle var lika "sant" som andra 
samhallsformer. Det fanns dessutom ingen självklar motsats mellan de åberopade 
emotionerna och patronens och klientens materiella intressen." 

I min uppsats försöker jag beskriva livsformen patronage utifran sprakspelets 
källmaterial: breven. Wittgensteins idé om sambandet mellan språkspel och livs- 
form erbjuder dock inte någon utvecklad met~dik.~ '  För att förstå patronagets 
livsform behövs darf6r vid sidan av en ingående brevanalys även studier om dåti- 
dens samhallsföreställningar och urngangesformer. Jag kunde bara hanvisa till 
Marcel Mauss' studie om gåvan eller Bourdieus diskussion om det sociala och 
symboliska kapitalet. Framför allt s h a s  dock en mera ingående forskning om 
kronans och adelns offentliga representation, om symboliska former, om cererno- 
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nier och andra former av icke-verbala samhallsmekanismer som en del av patrona- 
gespråket. Forskningen om patronage måste bedrivas tvärvetenskapligt för att bli 
meningsfull. 

Det saknas fortfarande många detaljundersökningar om patronage i 1600-ta- 
lets Sveriges. På det hela priiglades patronage av den framväxande statens utveck- 
ling och en omfattande reception från kontinenten. Jamf~rt  med andra europeis- 
b staters utveckling var Sveriges historia ovanligt lugn. Det berodde i sin tur på 
ett fungerande samarbete mellan adeln och kungen, dar båda betraktade sig som 
viktiga delar av den svensh kronan. Det finns inga tecken på att adeln med hjälp 
av patronage försökte utöka sin makt på kungens bekostnad. Patronage sakerstdl- 
de den höga sociala mobiliteten inom administrationen, armén och kyrkan. På så 
satt var adeln i kontroll av denna utveckling. Den höga sociala mobiliteten ar 
dessutom en viktig förklaring till Sveriges lugna utvecHing. En kris i denna Pivs- 
form och samhället uppstod först nar kronans och adelns resurser avtog på grund 
av militarstatens stagnation och nedgång. 
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ning. Teori och tillämpning, Göteborg 1988. Hon tar dock ingen hänsyn till särskilda brev- 
former inom en patron-klientrelation, fastän hon analyserar ett sådant brev, s. 135-138. 

15 Arthur L. Herman, "The Language of Fidelity in Early Modern France", The Journal of 
Modern History 67 (1995), s. 1-24. 

16 Herman, a.a., s. 6 och not. 21. 

17 Herman, a.a., s. 10-1 1. 
18 Jag kan bara hänvisa till Marcel Mauss inflytelserika bok om gåvan som bas för personrela- 

tioner. Gåvans betydelse kan inte reduceras till en enbart bekraftande funktion; Marcel 
Mauss, Gåvan, Uppsala 1972. 

19 Herman, a.a., s. 24. 
20 Herman, a.a., s. 11. 
21 Jurgen Habermas, Samhällvetenskapernas logik, Göteborg 1988, s. 165-166; Jay M. 
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